
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 239 del 23/05/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 239 ADW del 23/05/2025 
 

Oggetto:  Intervento di realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio del 
comprensorio di Borgo Grotta Gigante 42/C - Sgonico (TS) – CUP 
F83D23000260002 - CUI L00055590327202400001. Subentro nell’incarico di 
Responsabile Unico di Progetto 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che l’OGS intende realizzare un impianto fotovoltaico a servizio del comprensorio di Borgo 

Grotta Gigante; 
richiamate le proprie precedenti determinazioni: 

− n. 754 ADW del 08/11/2024 avente ad oggetto “Intervento relativo alla realizzazione di 
un impianto fotovoltaico a servizio del comprensorio di Borgo Grotta Gigante 42/C - 
Sgonico (TS) – CUP F83D23000260002 - CUI L00055590327202400001: nomina del 
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023 e 
adempimenti conseguenti”, con la quale l’ing. Giuseppina Bramato, dipendente a 
tempo indeterminato dell’OGS con il profilo di Tecnologo III livello professionale, era 
stata nominata Responsabile Unico del Progetto in relazione a tutte le procedure di 
appalto pubblico che sarebbero state avviate dall’OGS per la realizzazione di un 
impianto fotovoltaico a servizio del comprensorio di Borgo Grotta Gigante; 

− n. 817 ADW del 03/12/2024 avente ad oggetto “Servizio di supporto tecnico al RUP per 
l’intervento relativo alla realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio del 
comprensorio di Borgo Grotta Gigante 42/C - Sgonico (TS) con opzioni. Importo stimato 
dell’appalto € 39.090,58, comprensivo di opzioni del valore di € 11.846,55, non 
soggetto ad IVA. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 all’ing. 
Cozzi Gianni. CUP F83D23000260002 - CUI L00055590327202400001”; 

− n. 113 ADW del 05/03/2025 avente ad oggetto “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. dei servizi di progettazione e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione di un 
impianto fotovoltaico a servizio del comprensorio di Borgo Grotta Gigante 42/c -
Sgonico (TS) con opzioni alla SB Engineering di p.i. Bodigoi Gimmi e ing. Barbina Matteo 
- CUP F83D23000260002 - CUI L00055590327202400001”, con la quale era stato tra 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 239 del 23/05/2025 

l’altro confermato l’incarico di RUP in capo all’ing. Giuseppina Bramato in relazione a 
tale contratto; 

preso atto  che con le proprie determinazioni: 
− n. 892 ADW del 31/12/2024 è stato conferito alla dott.ssa Elena Weber l’incarico 

dirigenziale ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. per la Direzione per la 
gestione Finanziaria e Patrimoniale (DFP) dell’OGS; 

− n. 893 ADW del 31/12/2024 l’ing. Giuseppina Bramato è stata assegnata al Centro 
Gestione infrastrutture Navali (CGN) con decorrenza 1° gennaio 2025; 

− n. 44 ADW del 31/01/2025 l’Ufficio Tecnico e Sicurezza (UTES) è stato riassegnato alle 
dipendenze della Direzione per la gestione e Finanziaria e Patrimoniale (DFP) a 
decorrere dal 1° febbraio 2025; 

constatata  la necessità di prevedere il subentro del RUP in merito agli interventi volti alla realizzazione 
dell’impianto fotovoltaico al fine di consentire all’ing. Giuseppina Bramato di poter 
regolarmente adempiere a tutte le attività di competenza vista l’assegnazione al CGN; 

visti l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’Allegato I.2 
“Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”;  

 il CV della Dirigente DFP dott.ssa Elena Weber; 
 la dichiarazione rilasciata dalla dott.ssa Elena Weber di assenza di incompatibilità e di 

conflitto di interessi ex art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, art. 6-bis della L. 241/1990 e 
s.m.i e art. 6 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i.; 

ritenuto per quanto sopra esposto, di disporre, con effetto dalla data odierna, il subentro della 
dott.ssa Elena Weber nell’incarico di RUP precedentemente assegnato all’ing. Giuseppina 
Bramato, dando atto che la dott.ssa Elena Weber disporrà del supporto tecnico al RUP già 
conferito all’ing. Gianni Cozzi con la propria precedente determina sopra richiamata; 

considerato che, con la propria precedente determinazione n. 113 ADW del 05/03/2025 era stato 
costituito, con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 45 del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i. per le attività connesse all’affidamento del servizio di progettazione 
dell’impianto fotovoltaico, il seguente gruppo di lavoro: 
RUP:         ing. Giuseppina Bramato 
Supporto amministrativo al RUP:  dott.ssa Sabina Vesnaver 
Collaboratore del RUP:       sig. Paolo Schiberna 
stabilendo che il RUP avrebbe potuto successivamente integrare tale gruppo in base alle 
attività svolte anche da altro personale dell’OGS in relazione all’affidamento di cui trattasi; 

ritenuto di modificare la composizione del gruppo di lavoro come di seguito indicato: 
• ing. Giuseppina Bramato 

• ing. Gianni Cozzi 

• sig. Paolo Schiberna 

• dott.ssa Sabina Vesnaver 

• dott.ssa Elena Weber 

richiamati il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 239 del 23/05/2025 

il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

ritenuto per quanto sopra esposto, di disporre il subentro della dott.ssa Elena Weber nell’incarico di 
RUP assegnato all’ing. Giuseppina Bramato di cui al presente atto; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

 
1. di disporre il subentro della dott.ssa Elena Weber, dirigente della Direzione per la gestione 

Finanziaria e Patrimoniale, a Responsabile Unico del Progetto, in luogo dell’ing. Giuseppina 
Bramato, con decorrenza dalla data odierna, per l’intervento di cui in oggetto e, inoltre, per 
il contratto in corso di esecuzione con la SB Engineering di p.i. Bodigoi Gimmi e ing. Barbina 
Matteo relativo ai servizi di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio del comprensorio di 
Borgo Grotta Gigante 42/c - Sgonico (TS) con opzioni alla CUP F83D23000260002 - CUI 
L00055590327202400001; 

2. di dare atto che per l’incarico di RUP la dott.ssa Elena Weber disporrà del servizio di 
supporto tecnico al RUP già conferito all’ing. Gianni Cozzi; 

3. di modificare la composizione del gruppo di lavoro costituito con la propria precedente 
determina n. 113 ADW del 05/03/2025 come di seguito indicato: 

• ing. Giuseppina Bramato 

• ing. Gianni Cozzi 

• sig. Paolo Schiberna 

• dott.ssa Sabina Vesnaver 

• dott.ssa Elena Weber 

dando atto che l’ing. Gianni Cozzi non potrà beneficiare degli incentivi per funzioni 
tecniche; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’OGS nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 

 

 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 239 del 23/05/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 239 del 23/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 23/05/2025 10:05:37
IMPRONTA: 5B22E0B0D31EB1DA603B741B558211701669956546B386113BD2D2BFA5B6DDE6
          1669956546B386113BD2D2BFA5B6DDE65FDE84EB42112B2591DAA9AAF5E918D2
          5FDE84EB42112B2591DAA9AAF5E918D27267157BC5ED324F51DE6FF9C77D4EC1
          7267157BC5ED324F51DE6FF9C77D4EC183ED609D99B6AE04505676E253BA8AB4


